Докладчик Рысков А.Н. Апелляционное дело № 22-545/2024

Судья Павлова Е.Н.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2024 года город Чебоксары

Верховный Суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Рыскова А.Н.,

при секретарях судебного заседания Петрове М.А. и Абросеевой А.В.,

с участием: осужденного ФИО8 и его защитников - адвокатов Никитина Н.А. и Левого М.А.,

прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики Аснашевой Ю.О.,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного ФИО8 на приговор Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от 29 января 2024 года в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого. 

Заслушав доклад судьи Рыскова А.Н., доводы осужденного ФИО8 и его защитника – адвоката Левого М.А., поддержавших апелляционную жалобу, выступление прокурора Аснашевой Ю.О., полагавшей приговор подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

По приговору Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от 29 января 2024 года ФИО8 осужден по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к наказанию в виде исправительных работ на срок 07 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Мера пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

В приговоре также разрешена судьба вещественных доказательств.

ФИО8 признан виновным в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда такое деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В суде осужденный вину в инкриминированном преступлении не признал.

Осужденный ФИО8 в апелляционной жалобе выражает несогласие с вынесенным в отношении него обвинительным приговором. Приводит доводы об отсутствии у него умысла на неуплату алиментов своему малолетнему сыну ФИО1 При этом акцентирует внимание суда на то, что у него отсутствует обязанность содержать бывшую супругу ФИО2 Обращает внимание, что установленная в соответствии с решением Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от 19 апреля 2018 года обязанность по уплате алиментов на его малолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно, им не оспаривается. После состоявшегося судебного решения им производятся выплаты через службу судебных приставов, а также открыт счет на имя ФИО1, на который он регулярно переводит денежные средства. Ссылаясь на положения Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешения опекуну на совершение сделок с имуществом подопечного» № 62 от 22 января 2018 года, которым предусмотрена возможность законных представителей снимать денежные средства подопечных со счета кредитной организации с согласия органа опеки и попечительства, приводит доводы о несостоятельности выводов суда об отсутствии у законного представителя ФИО2 возможности снимать денежные средства со счета для ФИО1 Также считает несостоятельным вывод суда о том, что, исходя из показаний специалистов отдела органов опеки и попечительства администрации Московского района города Чебоксары ФИО3 и ФИО4, автор жалобы в ДД.ММ.ГГГГ годах был уведомлен, что определенный судом в решении от 19 апреля 2019 года порядок взыскания алиментов, в том числе путем перечисления на открытый на имя ребенка счет, может быть изменен лишь по решению суда. Указывает, что свидетель ФИО3 пояснила о том, что автор жалобы к ней с официальным заявлением не обращался. Обращает внимание на показания свидетеля ФИО5 о том, что автор жалобы обращался к ней лишь устно, в ходе чего получил консультации о порядке изменения порядка уплаты алиментов. Настаивает на том, что специалистами отдела органов опеки и попечительства администрации Московского района города Чебоксары ему действительно еще в 2018 году разъяснялась возможность уплаты алиментов путем их перечисления на открытый на имя ребенка банковский счет (в связи с чем он и открыл счет на ребенка 11 апреля 2019 года), однако при этом не разъяснялась необходимость изменения порядка уплаты алиментов путем обращения в суд. Просит к показаниям ФИО5 об обратном, отнестись критически, поскольку в материалах дела, вопреки выводам суда, отсутствует его официальное уведомление о необходимости обращения в суд за изменением порядка уплаты алиментов. Находит несостоятельными выводы суда о том, что он с 7 марта по 27 сентября 2023 года выплаты по алиментам не производил, поскольку такие выводы суда опровергаются материалами дела. Считает, что суд формально подошел к оценке доказательств, подтверждающих его невиновность, не дал какой-либо оценки его материальному положению. Подробно приводя положения постановления Пленума Верховного Суда РФ № 39 от 22 декабря 2022 года «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)», указывает об отсутствии состава преступления в его действиях. Просит приговор отменить и прекратить уголовное дело в связи с отсутствием состава преступления.

Суд апелляционной инстанции, проверив материалы уголовного дела, выслушав стороны и обсудив доводы апелляционной жалобы, приходит к следующему.

Осужденный ФИО8 вину в инкриминированном преступлении не признал и показал, что им по совету работников органа опеки и попечительства открыт расчетный счет на имя сына, куда он направляет денежные средства ежемесячно. Поскольку бывшая супруга, не желая отчитываться о тратах на сына, не обращается в органы опеки и попечительства с заявлением о возможности пользоваться указанным счетом, она не может распоряжаться этими деньгами. Настаивает на том, что он не обязан содержать свою бывшую супругу. Указывает, что не согласен с расчетом задолженности по алиментам, исчисляемой исходя из среднемесячной заработной платы по РФ. 

Однако проверяемый приговор по доводам апелляционной жалобы отмене не подлежит, поскольку выводы суда о виновности ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждаются доказательствами, представленными органом расследования, исследованными в судебном заседании, а именно:

- решением Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от 19 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 25 мая 2018 года, согласно которому с ФИО8 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28 февраля 2018 года до совершеннолетия ребенка (л.д.105-108);

- данными протоколов выемки и осмотра документов от 28 сентября 2023 года, согласно которым у судебного пристава-исполнителя изъяты и осмотрены исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства, которые подтверждают взыскание с подсудимого алиментов (л.д.16, 17-19, 20-31);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Чебоксары Чувашской Республики от 21 февраля 2023 года, согласно которому ФИО8 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ) за неуплату средств на содержание ребенка с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 дней, которые в соответствии с информацией администрации Ленинского района города Чебоксары он не отбыл (л.д.103, 100);

- расчетом о задолженности по алиментам, согласно которому долг ФИО8 по выплате алиментов за период с 07 марта по 30 июня 2023 года составил 68229 рублей 91 копейку, общий долг по алиментам на 27 сентября 2023 года составил 228813 рублей 75 копеек (л.д.13, 79);

- справкой Казенного учреждения «Центра занятости населения города Чебоксары» Минтруда Чувашии, из которой следует, что ФИО8 в качестве безработного в период с 07 марта по 10 октября 2023 года зарегистрирован не был и пособие по безработице не получал (л.д.93);

- ответом УФНС по Чувашской Республики о том, что ФИО8 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход с 16 июня 2023 года, за период с 16 июня по 18 октября 2023 года им получен доход в размере 110 580 рублей (л.д.91);

- показаниями представителя потерпевшей ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что по решению Ленинского районного суда города Чебоксары от 19 апреля 2018 года ФИО8 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание сына ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28 февраля 2018 года до совершеннолетия ребенка. По предъявленному в службу судебных приставов исполнительному листу о взыскании алиментов было возбуждено исполнительное производство. От ФИО8 в счет уплаты алиментов поступали незначительные платежи в период с 31 мая по 15 августа 2023 года. Также ФИО8 сообщил ей, что открыл на имя сына вклад, куда перечисляет денежные средства на содержание сына, однако такой договоренности у них не имелось, пользоваться данным вкладом ни она, ни сын не могут. На её счет на содержание сына никаких более денег не поступало (л.д.52-54);

- показаниями свидетеля ФИО6, работающей судебным приставом – исполнителем, о том, что в её производстве находилось исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО8 по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1. ФИО8 алименты в период с 01 сентября 2022 года по 31 января 2023 года не выплачивал, имея возможность устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в органах службы занятости не предпринимал. В связи с чем он был привлечен постановлением мирового судьи к административной ответственности. ФИО8 административное наказание не отбыл и продолжил уклоняться от уплаты алиментов, в период с мая по август 2023 года внес незначительные платежи по оплате алиментов, при этом сведений о своей нетрудоспособности и иных уважительных причинах неуплаты алиментов не предоставлял, в Центр занятости населения для трудоустройства не обращался (л.д.80-81);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля судебного пристава- исполнителя ФИО7, дополнившей, что ранее в её производстве имелось исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО8 Последний обратился к ней с заявлением о выдаче справки об отсутствии у него задолженности по алиментам. Однако такой справки она не могла выдать, поскольку по состоянию на 27 сентября 2023 года у ФИО8 имелась задолженность по алиментам в размере 228813 рублей 75 копеек (л.д.118-119);

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей специалистов отдела опеки и попечительства администрации Московского района города Чебоксары ФИО3 и ФИО5 о том, что ФИО8 с официальным заявлением об открытии расчетного счета на ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не обращался. Однако ФИО8 в 2018, 2022, 2023 году приходил к ним на консультацию и ему разъяснено, что он имеет право обратиться в суд с иском о переводе части алиментов на отдельный счет несовершеннолетнего ребенка (л.д.126-127, 129-130).

Оценив в совокупности приведенные доказательства, суд первой инстанции пришел к выводу о доказанности вины ФИО8 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 07 марта по 30 июня 2023 года (алименты за март, апрель, май и июнь 2023 года), имевшей место в период с 01 апреля по 27 сентября 2023 года, то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 68299 рублей 91 копейку.

По смыслу уголовного закона, исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ, в ее взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ, под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом.

Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2022 года № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)».

Таким образом, исходя из исследованных судом первой инстанции материалов дела, следует, что:

- неуплата алиментов за март 2023 года в размере 17833 рубля 50 копеек (период, за который не уплачивались алименты), имевшая место с 01 апреля 2023 года в течение двух и более месяцев подряд (период неуплаты алиментов), свидетельствует о наличии в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, начиная с 01 июня 2023 года до 27 сентября 2023 года (период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела), поскольку в период с 01 апреля по 31 мая 2023 года ФИО8 в счет уплаты алиментов оплачена незначительная сумма в размере всего 46 рублей 70 копеек (31 мая 2023 года);

- неуплата алиментов за апрель 2023 года в размере 17801 рубль (период, за который не уплачивались алименты), имевшая место с 01 мая 2023 года в течение двух и более месяцев подряд (период неуплаты алиментов), свидетельствует о наличии в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, начиная с 01 июля 2023 года до 27 сентября 2023 года (период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела), поскольку в период с 01 мая по 30 июня 2023 года ФИО8 в счет уплаты алиментов оплачена незначительная сумма в размере 46 рублей 70 копеек (31 мая 2023 года) и 1200 рублей (11 июня 2023 года).

Нерегулярные и незначительные платежи по алиментным обязательствам, в размере, значительно менее установленного судебным решением, совершенные ФИО9 в вышеуказанный период – с 1 апреля по 30 июня 2023 года, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава инкриминированного преступления.

При этом судом правильно опровергнуты и не приняты во внимание доводы ФИО8 об отсутствии у него финансовой возможности по уплате алиментов в указанный период связи с отсутствием высокооплачиваемой работы. Такие доводы осужденного о причинах неуплаты алиментов, в то время как он был трудоспособен, не могут быть признаны уважительными. 

Аналогично, являются несостоятельными и доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО8 состава преступления в связи с тем, что им был открыт счет на имя несовершеннолетнего ребенка, куда регулярно перечисляются денежные средства для сына.

Так, во-первых, вступившим в законную силу решением суда от 19 апреля 2018 года определен иной порядок уплаты алиментов – алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы в пользу ФИО2; во-вторых, данным решением суда алименты взысканы в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, а внесенные ФИО8 в данный период на счет суммы (30 марта 2023 года – 3000 рублей, 23 мая 2023 года – 3000 рублей, 29 июня 2023 года - 2000 рублей, 31 июля 2023 года – 5000 рублей, 30 августа 2023 года – 4000 рублей) являются явно несоразмерными размеру взысканных алиментов.

Мотивированные выводы суда по данному вопросу приведены в приговоре. Оснований не согласиться с ними, у суда апелляционной инстанции не имеется.

Суд апелляционной инстанции также согласен с мотивированными выводами суда первой инстанции о несостоятельности доводов осужденного о неверном начислении ему алиментов, исходя из средней заработной платы по РФ.

Доводы осужденного о неправомерных действиях ФИО2 при определении порядка общения с малолетним ребенком и представления отчетности по использованию алиментов, отношения к обвинению ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ не имеют.

При таких обстоятельствах, суд первой инстанции пришел к обоснованному выводу о том, что в указанный период осужденный, обладая возможностью в силу своего возраста и трудоспособности иметь заработную плату в размере, достаточном для содержания своего несовершеннолетнего ребенка, трудоустроиться не стремился, при отсутствии уважительных причин и обстоятельств, препятствующих уплате алиментов, действенных мер по погашению задолженности по алиментам не предпринимал.

При таких обстоятельствах, суд первой инстанции правильно квалифицировал указанные действия ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ.

В то же время приговор суда подлежит изменению по следующим основаниям.

Исходя из исследованных судом первой инстанции материалов дела, с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в пункте 5 Постановления от 22 декабря 2022 года № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)», следует, что обязанность уплатить алименты за май 2023 года в размере 18212 рублей 75 копеек у ФИО8 возникла с 01 июня 2023 года и в случае её не исполнения (уклонения от уплаты алиментов) в течение двух и более месяцев подряд, в действиях ФИО8, начиная с 01 августа 2023 года, усматривались бы признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Однако в июле 2023 года с ФИО8 в счет уплаты алиментов взысканы суммы: 04 июля 2023 года - 5670 рублей 56 копеек, 12 июля 2023 года – 8715 рублей 54 копейки, 18 июля 2023 года – 11310 рублей 08 копеек, 25 июля 2023 года – 180 рублей и 6758 рублей 08 копеек (л.д.79), то есть всего 32634 рубля 26 копеек.

Таким образом, выводы суда о том, что ФИО8 уклонился от уплаты алиментов за май 2023 года в размере 18212 рублей 75 копеек, являются необоснованными.

Аналогично, обязанность уплатить алименты за июнь 2023 года в размере 19151 рубль у ФИО8 возникла с 01 июля 2023 года и в случае её не исполнения (уклонения от уплаты алиментов) в течение двух и более месяцев подряд, в действиях ФИО8, начиная с 01 сентября 2023 года, усматривались бы признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Однако, кроме вышеприведенных сумм оплаченных алиментов в июле 2023 года, с ФИО8 в августе 2023 года в счет уплаты алиментов взысканы суммы: 01 августа 2023 года – 10983 рубля 93 копейки, 09 августа 2023 года – 6669 рублей 94 копейки и 15 августа 2023 года – 2019 рублей 87 копеек (л.д.79), то есть всего 19673 рубля 74 копейки.

Таким образом, выводы суда о том, что ФИО8 уклонился от уплаты алиментов за июнь 2023 года в размере 19151 рубль, являются необоснованными.

В связи с чем, на основании ст.389.15 УПК РФ приговор подлежит изменению с исключением из осуждения ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ фактов неуплаты алиментов за май 2023 года в размере 18212 рублей 75 копеек и за июнь 2023 года в размере 19151 рубль.

Поскольку в соответствии с положениями Семейного кодекса Российской Федерации и ФЗ РФ «Об исполнительном производстве» алиментные платежи подлежат уплате ежемесячно, при этом уплачиваемые суммы подлежат зачислению в первую очередь в счет текущих платежей, с учетом того, что за июль и август 2023 года ФИО8 также начислены алименты, подлежащие первоочередной уплате, то доводы стороны защиты о том, что в июле и августе 2023 года ФИО8 также погашал задолженность по уплате алиментов именно за март и апрель 2023 года, являются несостоятельными.

Наказание осужденному в виде исправительных работ назначено в пределах санкций соответствующей статьи УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, всех данных о его личности, с учетом других предусмотренных законом обстоятельств, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В частности, при назначении наказания ФИО8 суд первой инстанции учел наличие смягчающих наказание обстоятельств: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – фактическое признание им факта неуплаты алиментов, поскольку в судебном заседании ФИО8 подтвердил, что не платил алименты как того требует решение суда в пользу ФИО2, а по собственному усмотрению открыл накопительный вклад на имя ребенка, куда вносил денежные средства.

При этом как следует из материалов дела и не оспаривается самим осужденным, ФИО8 хоть и приходится биологическим отцом ФИО10, однако привлекается к уголовной ответственности за неуплату средств на его содержание (алиментов). При таких данных суд первой инстанции правильно не усмотрел по делу смягчающего наказание обстоятельства в виде наличия малолетнего ребенка.

Оснований к назначению ФИО8 наказания с применением правил, предусмотренных ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ, судом первой инстанции не установлено. Мотивированные выводы суда об этом содержатся в приговоре. Не усматривает таких оснований и суд апелляционной инстанции.

Суд, оценивая установленные по делу фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности осужденного, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО8 после совершения преступления (оплачивал алименты за июль и август 2023 года), пришел к обоснованному выводу о возможности исправления ФИО8 путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

Указанный вид наказания с назначением минимально возможного процента удержаний из заработной платы осужденного, не лишил ФИО8 возможности погашения задолженности по алиментным обязательствам.

В то же время с учетом вносимых в приговор изменений и уменьшения объема обвинения, размер назначенного ФИО8 наказания подлежит снижению.

В остальном приговор суда является законным, действия ФИО8 квалифицированы правильно, нарушений требований уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, по делу не допущено.

Руководствуясь ст.ст.389.15, 389.20, 389.26 и 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л:

Приговор Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от 29 января 2024 года в отношении ФИО8 изменить:

- исключить из осуждения ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ факты неуплаты алиментов: за май 2023 года в размере 18212 рублей 75 копеек и за июнь 2023 года в размере 19151 рубль;

- считать ФИО8 осужденным по ч.1 ст.157 УК РФ по факту неуплаты алиментов: за март 2023 года в размере 17833 рубля 50 копеек, имевшму место в период с 01 апреля 2023 года в течение двух и более месяцев, и за апрель 2023 года в размере 17801 рубль, имевшму место в период с 01 мая 2023 года в течении двух и более месяцев, то есть на общую сумму 35634 рубля 50 копеек.

- смягчить назначенное ФИО8 по ч.1 ст.157 УК РФ наказание в виде исправительных работ до 04 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий судья: